BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

Số:        /BHXH-VP
V/v phát động ủng hộ phòng chống

dịch Covid-19

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng       năm 2020

                        Kính gửi: - Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam

            - Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố

Theo đánh giá của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch bệnh viêm phổi
cấp do chủng mới của virus Corona (Covid-19), dịch Covid-19 diễn ra hết sức
phức tạp trên phạm vi toàn thế giới trong đó có Việt Nam, đòi hỏi sự vào cuộc hết
sức quyết liệt của cả hệ thống chính trị, của toàn Đảng, toàn quân và toàn dân với
mục tiêu sớm đẩy lùi được bệnh dịch, hạn chế tối đa sự lây lan ra cộng đồng gây
tác động xấu tới mọi mặt đời sống nhân dân và kinh tế xã hội của đất nước.

Với chứng năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT,
BHTN, Bảo hiểm xã hội Việt Nam (BHXH Việt Nam) đã tham mưu cho cấp có
thẩm quyền và triển khai một số giải pháp cụ thể về chi phí khám chữa bệnh
BHYT trong điều trị cho bệnh nhân nhiễm Covid-19; tạm dừng đóng vào quỹ hưu
trí, tử tuất đối với doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 có số lao động
thuộc diện tham gia BHXH phải tạm thời nghỉ việc từ 50% tổng số lao động có
mặt trước khi tạm dừng sản xuất, kinh doanh trở lên, hoặc bị thiệt hại trên 50%
tổng giá trị tài sản do dịch bệnh gây ra ... mang lại hiệu quả thiết thực trong phòng
chống, đẩy lùi, khắc phục hậu quả dịch bệnh.

Hưởng ứng lời kêu gọi “Phát động toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống
dịch Covid-19” của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, với truyền
thống tốt đẹp của ngành BHXH trong việc hưởng ứng các cuộc vận động xã hội
tình nghĩa trong thời gian qua, để phát huy tinh thần “Tương thân tương ái”, thực
hiện trách nhiệm xã hội chung tay cùng toàn Đảng, toàn dân tập trung phòng,
chống dịch đạt hiệu quả và có thêm các nguồn lực để tăng cường các biện pháp
phòng, chống dịch, BHXH Việt Nam đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, Giám đốc
BHXH tỉnh, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người
lao động trong đơn vị về mục đích, ý nghĩa và chủ trương của việc phát động “ủng

hộ phòng chống dịch Covid-19” thống nhất trong phạm vi toàn ngành, thông qua
đó giáo dục, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nâng cao
ý thức trách nhiệm với xã hội, cộng đồng để thực hiện tốt cuộc vận động.

2.  Thủ trưởng đơn vị phối hợp với tổ chức công đoàn phát động toàn thể cán
bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị tự nguyện tham gia ủng
hộ đóng góp 1/2 ngày lương (lương ngạch, bậc, chức vụ và các khoản phụ cấp do
Nhà nước quy định) để thực hiện việc ủng hộ Quỹ phòng, chống bệnh dịch Covid-
19 do Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động.

3. Tổ chức thực hiện:
- Các đơn sự nghiệp, BHXH tỉnh, thành phố chuyển kinh phí ủng hộ về Văn

phòng BHXH Việt Nam (trước ngày 31/3/2020) theo số tài khoản:
0491001236688 – Ngân hàng Ngoại thương Chi nhánh Thăng Long, nội dung:
“Tên đơn vị nộp – Chuyển tiền ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19”.

- Văn phòng BHXH Việt Nam là đầu mối tham mưu với Lãnh đạo BHXH
Việt Nam trong việc sử dụng số tiền ủng hộ nêu trên.

BHXH Việt Nam đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam,
Giám đốc BHXH các tỉnh, thành phố, khẩn trương triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
       - Như trên;
        - Tổng Giám đốc (để b/c);
        - Các Phó Tổng giám đốc;
        - Văn phòng HĐQL;
        - Đảng ủy cơ quan;
        - Công đoàn BHXH Việt Nam;
        - Đoàn TN CS HCM cơ quan;
        - Vụ TCCB, Vụ TCKT;
        - Lưu: VT, VP (TV).

KT.TỔNG GIÁM ĐỐC
              PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

                        Lê Hùng Sơn

TL.TỔNG GIÁM ĐỐC
T.CHÁNH VĂN PHÒNG
Ó CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Ngọc

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-03-24T14:08:56+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Chu Mạnh Sinh<sinhcm@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-24T19:04:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Hùng Sơn<sonlh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-25T08:41:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-25T08:42:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-25T08:42:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-25T08:42:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam<bhxh@vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!